Et quidem , quod exterios milites spectat , cavete ne admittatis id quod exitio semper vobis fuit , dum omnia minora & leviora justo censetis esse : ne-ve sitis in decernendo magnifici , in exequendo tenues ac minimi : etsi minima præstare nihil vetat , modo istis minimis , quæ majora & ampliora sunt , adjiciatis.

Aio igitur universos milites esse bina millia oportere , sed in his Athenienses quingentos , quācumque illi diligendi vobis ætate videbuntur , qui stipendia certo temporis intervallo faciant , non diuturno illo quidem , sed quatenus erit commodum , ut alii alios excipient , illisque succedant. Cæteri , per me licet , externi sunt. Cum iis equites ducentos esse jubeo , quorum quinquaginta minimum sunt Athenienses , qui ad eundem modum , quo pedestres copiae , stipendia mereantur. Addantur illis necessariæ naves ad vectandos equos. Sit ita sanè. Quid præterea ? celeres triremes decem adornentur , quippe , cùm navibus utatur Philippus , opus sunt nobis triremes expeditæ , ut exercitus noster tuto navigare possit.

At enim quo tandem pacto commeatus illis omnibus copiis providebitur ? Dicam , ac demonstrabo , postquam docero cur sufficere hunc numerum copiarum putem , & cur cives in militiæ partem venire velim. Satis erit ea copiarum multitudo ; cur ? quia exercitum , qui acie instruētā confligere cum Pilippo queat , colligere neutiquam nunc valemus. Prædonum more grassandum est , idque initium belli necessariò faciendum. Itaque nec immensas nobis esse copias (neque enim stipendia commeatusque suppetunt) nec prorsus exiguae esse oportet.

Cives autem misceri cum externo milite , & unā jubeo navigare , quod , ut audio , cùm peregrinus miles hujus urbis nomine ac imperio , Corinthi olim esset , cui Polystratus , Iphicrates , Chabrias , & alii nonnulli præerant ; vos arma pariter tulistis cum eo ; junctique hoc demum pacto Lacedæmoniorum opes fregistis.

Ex quo autem peregrinæ istæ copiæ per se ipsæ bellia pro vobis gerunt, amicos æque ac foederatos debellant, unde hostium numerus vehementer accredit: iidem postquam bellum sibi ab urbe impositum, & mandatum inchoarunt, ad (c) Artabazum, aut alio quopiam navigant, nostro duce illos consequente. Quid enim agat? stipendia qui non solvit, impetrare militi nemo potest.

Audite igitur quid fieri porrò jubeam. Volo & militibus & duci adimi causas omnes rei malè gerendæ: quod ita fiet, si numeretur militi merces; si præficiantur certi & è vestro genere milites, qui ducum velut inspectores sint. Quæret aliquis à vobis: Pacem-ne agitis, Athenienses? Minemè gentium, dicetis: bellum cum Philippo gerimus. Et vero non-ne creastis è vestris civibus decem centuriones, & duces, & tribunos, & magistros equitum duos?